

**MARINHA DO BRASIL**  
**BASE ALMIRANTE CASTRO E SILVA**

**Anexo A: PLANILHA DE NECESSIDADES**

ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UF	QTD MÍNIMA	QTD TOTAL	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
1	<b>Álcool etílico</b> Tipo:hidratado; teor alcoólico:70% (70°g/l); Apresentação: gel frasco 1l	269943	LI	30	400	R\$ 10,95	R\$ 4.380,00
2	<b>Álcool etílico</b> Tipo: hidratado; teor alcoólico:70% (70°g/l); Apresentação: líquido frasco 1l	269941	LI	30	400	R\$ 10,42	R\$ 4.168,00
3	<b>Desengraxante</b> Aspecto físico: líquido; composição:ácido: sulfônico; Fluorídrico; muriático; características adicionais: solúvel em água; frasco 1l	388864	LI	10	50	R\$ 25,50	R\$ 1.275,00
4	<b>Desinfetante</b> Princípio ativo: à base de cloreto de benzalcônio, solução aquosa, : com aroma Frasco 1l	408649	LI	40	500	R\$ 10,50	R\$ 5.250,00
5	<b>Detergente</b> Composição: alquilbenzeno sulfonato de sódio, aroma: neutro características adicionais: tensoativo biodegradável, aspecto físico: líquido Frasco de 500 ml.	386806	UN	400	5000	R\$ 2,77	R\$ 13.850,00
6	<b>Esponja limpeza</b> Material espuma / fibra sintética, formato retangular, abrasividade alta, aplicação limpeza geral, características adicionais dupla face, comprimento mínimo 110 mm, largura mínima 75 mm, espessura mínima 20 mm.	454956	UN	50	600	R\$ 1,49	R\$ 894,00
7	<b>Esponja Limpeza</b> Material: lã de aço carbono, formato: retangular, aplicação: utensílios e limpeza em geral, características adicionais: textura macia e isenta de sinais de oxidação, comprimento mínimo: 100 mm, largura mínima: 50 mm, pacote 8 UN	373481	PA	50	500	R\$ 2,90	R\$ 1.450,00
8	<b>Limpa pisos</b> Com solução limpadora tipo tira limo, aspecto físico líquido, características adicionais composto de alcalinizante e coadjuvante perfume e modelo frasco com 500 ml.	314815	UN	10	200	R\$ 19,50	R\$ 3.900,00
9	<b>Limpa-vidro</b> Aspecto físico líquido, composição solvente glicólico, álcool isopropílico, corante, características adicionais tensoativo catiônico, fragrância, ação anti estática. Frasco com 500 ml.	372469	UN	10	200	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
10	<b>Luva De Proteção</b> Material: borracha, aplicação: limpeza, tipo punho: longo, tamanho: grande, cor: amarela, acabamento palma: liso, esterilidade: não esterilizada, características adicionais: com forro, Par (2 UN).	208856	PA	10	200	R\$ 12,95	R\$ 2.590,00
11	<b>Pá coletora lixo</b> Material coletor plástico, material cabo plástico, comprimento cabo 90cm, aplicação limpeza, modelo sem tampa.	416112	UN	10	200	R\$ 21,20	R\$ 4.240,00
12	<b>Pano Limpeza</b> Material: 100% algodão, comprimento: 70 cm, largura: 40 cm, características adicionais: lavado, alvejado, com bainha	425748	UN	1000	13000	R\$ 3,85	R\$ 50.050,00
13	<b>Papel Higiénico</b> Material: celulose virgem, largura: 10 cm, cor: branca, características adicionais: picotado, folha dupla, fardo 64 UN	301139	FD	20	250	R\$ 113,10	R\$ 28.275,00
14	<b>Toalha De Papel</b> Material: papel, tipo folha: 2 dobras, comprimento: 23 cm, largura: 21 cm, cor: branca, características adicionais: interfolhada, acondicionado em pacote de 1.000 folhas.	319232	PA	50	600	R\$ 15,30	R\$ 9.180,00
15	<b>Pasta Limpeza</b> Composição: água, ácidos graxos, hidróxido de sódio, silicato, aplicação: limpeza em geral, apresentação: pasta, embalagem 500g	244452	UN	20	300	R\$ 8,95	R\$ 2.685,00
16	<b>Rodo</b> Material cabo: madeira, material suporte: alumínio, comprimento suporte: 60 cm, quantidade borrachas: 2 UN	471300	UN	20	200	R\$ 25,05	R\$ 5.010,00
17	<b>Sabão Pó para lavar roupas</b> Aspecto físico: pó, composição: tensoativo aniônico, tamponantes e corantes, características adicionais: branqueador óptico, essência, alvejante e carga, com ação bactericida; caixa 1 KG	436764	CX	70	700	R\$ 10,06	R\$ 7.042,00
18	<b>Sabonete Líquido</b> Aspecto físico: líquido perfumado, acidez: PH neutro; aplicação: assepsia das mãos, aroma: lavanda, composição: glicerina	472873	LI	20	100	R\$ 18,45	R\$ 1.845,00
19	<b>Saco Plástico Lixo</b> Capacidade: 100 L, cor: preta, características adicionais: nº 14, reforçado Fardo com 100 unidades.	329395	FD	30	400	R\$ 34,77	R\$ 13.908,00
20	<b>Saco plástico para lixo</b> Com capacidade para 40 litros, Fardo com 100 unidades.	471943	FD	30	400	R\$ 19,00	R\$ 7.600,00
21	<b>Saco plástico para lixo</b> Reforçado com capacidade para 300 litros, Fardo com 100 unidades.	246310	FD	30	400	R\$ 144,61	R\$ 57.844,00
22	<b>Hidróxido De Sódio (Soda Cáustica)</b> Aspecto físico: escamas esbranquiçadas, altamente higroscópico, peso molecular: 40 g/mol, fórmula química: NaOH, grau de pureza: pureza mínima de 95%, característica adicional: soda cáustica comercial, número de referência química: cas 1310-73-2	376404	UN	10	150	R\$ 22,99	R\$ 3.448,50
23	<b>Solução limpeza multiuso</b> Composição básica água sanitária, alvejante e desinfetante, aspecto físico líquido, aplicação limpeza geral, características adicionais tampa dosadora de fluxo. Frasco com 500 ml.	293351	UN	20	200	R\$ 4,69	R\$ 938,00
24	<b>Solução Limpeza</b> Composição básica: tenso ativos aniônicos, tenso ativos não-iônicos, finalidade: limpeza pesada, aplicação: fogão, vidro, azulejo, grelha, madeira, coifa, características adicionais: agentes sequestradores e flotadores, tripolifosfato , frasco 500ml.	456424	UN	20	200	R\$ 11,20	R\$ 2.240,00
25	<b>Escova Limpeza Geral</b> Material corpo: madeira, material cerdas: aço, características adicionais: 4 fileiras	440011	UN	10	100	R\$ 9,95	R\$ 995,00
26	<b>Vassoura</b> Material cerdas: piaçava, material cepa: chapa de aço, comprimento cepa: 21 cm, características adicionais: com cabo madeira	469862	UN	10	200	R\$ 16,50	R\$ 3.300,00
27	<b>Vassoura</b> Material cerdas: piaçava, material cabo: madeira, material cepa: madeira, comprimento cepa: 60 cm, tipo: institucional, tipo cabo: comprido, largura cepa: 7,5 cm, altura cepa: 05 cm, aplicação: limpeza em geral	230562	UN	10	200	R\$ 27,00	R\$ 5.400,00
28	<b>Lixeira</b> Material: Plástico; Capacidade: 100 L; Tipo: Com Tampa E Pedal; Altura: 60 CM; Cor: Branca; Largura: 50 CM	270845	UN	10	40	R\$ 248,00	R\$ 9.920,00

29	<b>Lixeira</b> Material: Aço Inoxidável; Capacidade: 15 L; Tipo: Tampa E Pedal; Características Adicionais: Cilíndrica	414415	UN	10	50	R\$ 189,00	R\$ 9.450,00
30	<b>Lixeira</b> Material: Pvc; Capacidade: 9 L; Diâmetro: 23 CM; Altura: 29 CM; Cor: Preta	235482	UN	10	50	R\$ 22,50	R\$ 1.125,00
31	<b>Balde</b> Material: Plástico; Material Alça: Arame Galvanizado; Capacidade: 30 L; Características Adicionais: Sem Tampa; Formato: Cilíndrico	302024	UN	10	100	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
32	<b>Amaciante de Roupas</b> Aspecto Físico: Líquido Viscoso; Composição: Cloreto De Dialquildimetilamônio; Características Adicionais: Embalagem Plástica Tampa E Alça E Biodegradável	349194	LI	10	300	R\$ 10,99	R\$ 3.297,00
33	<b>Desodorizador Sanitário</b> Composição: Paradicloro Benzeno; Peso Líquido: 40 A 50 G; Aspecto Físico: Tablete Sólido; Características Adicionais: Suporte Plástico Para Vaso Sanitário	292572	UN	30	300	R\$ 5,74	R\$ 1.722,00
34	<b>Desodorizador</b> Essência: Lavanda; Apresentação: Aerosol; Aplicação: Aromatizador Ambiental	261168	UN	10	250	R\$ 16,69	R\$ 4.172,50
						<b>DESPESA ESTIMADA TOTAL:</b>	<b>R\$ 276.844,00</b>